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ABSTRAKT

V této práci je zrealizovaný průzkum současných digitálních produktů a společností, které se

zaměřují na objednávání a dovoz potravin. Taktéž tu najdeme i jejich přidané hodnoty a jejich

vnímání zákazníky. V praktické části je zpracovaný nový návrh na digitální produkt Gump,

který má být konkurencí těmto společnostem.

Klíčová slova: digitální produkt, mobilní aplikace, gump, potraviny, objednávání potravin

online, dovoz potravin

ABSTRACT

In this work you can find a reserach of actual digital product and the companies which is

interested in grocery delivery. It include added value and its position by the view of the

customers. In practical part you can find a design of new solution for digital product Gump,

which Is suppose to be a potentional competitor to other companies.

Keywords: digital product, mobile app, gump, grocery, online ordering grocery, delivery

grocery
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ÚVOD
Digitálne produkty, ktoré boli spravené jednoducho a zároveň funkčne, dokázali sprostredkovať

obchod, ale takisto aj pomoc druhým, zohrávajú v dnešnej dobe čoraz väčšiu úlohu. Výsledok

je taký, že sú spokojné obe zainteresované strany. Umožniť teda druhým pomôcť a zároveň si

tak pomáhať navzájom a to len cez jednu aplikáciu je vymoženosť dnešnej doby, ktorá sa núka

sama, aby sme ju použili a pracovali s ňou. Ohľadom aplikácií a user interface podobne ako aj

o user experience sa zaujímam už dlhšie, a preto si myslím, že vytvoriť takýto vlastný produkt

by mohlo byť fascinujúce a zároveň by to bola určitá výzva. Preto som sa rozhodol vymyslieť

k danému produktu aj kompletný produkt pod názvom, ktorý by bol ľahko komunikovateľný.

Podobne tomu som v praktickej časti spravili návrh celého digitálneho užívateľského rozhrania

a menšej ukážky vizuálu aplikácie Gump.

Prečo nakupovanie
Nakupovanie sme si vybrali z jedného prostého dôvod a to preto, že patrí k našej neoddeliteľnej

súčasti denného života. Je to niečo, čo tu bolo aj určite nadlho bude. Je nevyhnutné, aby sme

mali k nášmu prežitiu dostatok potravín. Na potraviny dokážeme utrácať veľkú časť nášho

príjmu. Robia náš deň lepším, takže dnes si len ťažko vieme predstaviť fungovanie bez

čerstvých rožkov, zeleniny či ovocia. Podľa prieskumov ľudia v roku 2019 strávia

nakupovaním potravín v obchodoch až 2,5 hodiny týždenne. Teda pri jednom bežnom nákupe

strávime v priemere až 43 minút. Takisto v obchodoch podliehame rozhodovaciemu procesu,

ktorý produkt je pre nás ten pravý a ktorý má najlepší pomer cena/kvalita. Podobne ako sme

otravovaní nakladaním, nosením ťažkých tašiek a státím v rade. Pri online nakupovaní by sme

to mali za menej ako 10 min. To nezahŕňame ešte náklady na dopravu a úsilie, ktoré

nakupovaniu venujeme. Je mnoho faktorov, ktoré nás pri nakupovaní ovplyvňujú a menia naše

rozhodnutia. Veľa ľudí sa po vychádzaní z obchodu cíti ako po nočnej zmene a myslí na to, ako

to nabudúce viac zjednodušiť. Zjednodušovanie života a jeho efektívne strávený čas je vec,

ktorá nás neustále zaujíma a rieši ju čoraz viac ľudí. Preto by sme sa jej chceli aj my venovať

podrobnejšie a pomôcť ľuďom efektívnejšie využívať čas. Ako sa pýtať, ako pomôcť, tak presne

na to navrhujeme digitálny produkt, ktorý ľuďom ukáže jednoduchú alternatívu na nakupovanie.
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Zámer práce
Hlavným zámerom tejto služby je teda ľuďom uľahčiť život a zefektívniť proces nakupovania.

Umožníme im to tak, že si svoj nákup budú môcť objednať z pohodlia svojej obľúbenej

pohovky, pričom nebudú musieť strácať čas a nervy niekde v rade obchodu s potravinami.

Niekto to predsa môže spraviť za nich, zarobiť si pritom a nákup ešte k tomu aj doviezť priamo

domov. Pýtame sa sami seba „Čo viac si želať?“, keď máme s nakupovaním minimálnu prácu,

ktorá spočíva len vo vyložení nákupu do chladničky a potvrdenia nákupu v aplikácii, ak teda

nerátame samotné objednanie.

V dnešnej dobe sme podobne obklopení množstvom tovaru a cenami, ktoré nás upozorňujú

na rôzne akciové a výhodné balenia. Produkty neustále porovnávame, vyhodnocujeme, ktoré

sú pre nás tou vhodnou voľbou. Zamestnávame tak našu pamäť niekoľkými spôsobmi. Pre náš

mozog je to niekedy až boj s rozhodovaním v neprospech času. Vytvárame obrovské množstvo

snahy kvôli správnemu rozhodnutiu, ktoré v konečnom dôsledku ani nevieme vyhodnotiť,

či je správne. Vyhotovíme ho však v obchode a vtedy nám príde ako najlepšie možné riešenie.

Ako ďalší dôležitý a veľmi pozitívny zámer tohto digitálneho produktu bude ten, že človek,

ktorý bude nákupy objednávať a dovážať si z tejto činnosti dokáže slušne zarobiť. Ak hovorím

slušne, tak jeho hodinová odmena sa môže pohybovať v rozmedzí 15–20 €/hod. To nie je na

pomery Slovenska vôbec málo. V prvom rade to však bude pomoc druhému so zrealizovaním

a dovezením nákupu. Vďaka takejto možnosti sa dokáže vybudovať komunita medzi ľuďmi

a aplikácia Gump sa môže ľahšie dostať medzi nich.

V skratke by sme teda zámer definovali ako flexibilnú digitálnu službu, ktorá sa spolieha

na nezávislých dodávateľov, ktorí vyberajú produkty zo supermarketov a dodávajú ich

do domovov objednávateľov. Takáto flexibilita nám umožní vyhnúť sa mnohým vysokým

nákladom na infraštruktúru alebo skladovateľnosti potravín, ktorá dokáže byť často zradná.

Znie to jednoducho, ale vytvoriť takýto produkt nie je úplné ľahká záležitosť.
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1 NAKUPOVANIE POTRAVÍN
Ľudia dávno už nakupovanie nechápu len ako obyčajný nákup produktov, predstavujeme si pod

tým celý proces ktorý okolo toho je. Je to cesta autom, množstvo etikiet a obalových dizajnov

ktoré nás obklopujú vo víre vizuálneho smogu. Je to enormné množstvo rozhodovacích

procesov tzv. decision making ktorými postupujeme pri nákupe bežných potravín v strednom

obchodnom reťazci. Teda ako sami vieme nakupovanie je a bol vždy náročný proces a ľudia

nemu podliehajú už dlhú dobu. V nasledujúcej časti by som Vám rád priblížil ako sa fungovanie

obchodov rozvíjalo a kam až siahajú moje odhady o budúcnosti nákupe potravín.

1.1 Minulosť nakupovania potravín
Nakupovaniu v minulosti by sme sa radi venovali len okrajovo, lebo to nie je až tak podstatné

ako budúcnosť, ktorú môžeme zmeniť a v tejto oblasti spraviť lepšou. Nakupovanie potravín je

však vec, ktorá z nás všetkých nikoho neminula a vyvíjala sa zároveň s dobou. Je nastavená tak,

akým bol človek už od minulosti. Spôsob nakupovania rástol, ako narastala aj samotná

civilizácia. Od začiatku to bola výmena tovaru za rôzne bartre. Neskôr sa takéto obchody začali

zhromažďovať a začali vytvárať rôzne trhoviská, kde sa distribuoval rôzny tovar, nachádzala sa

tam kúpna sila. Ako sa civilizácia vyvíjala, tak sa hlavne kvôli hygiene vytvorili obchodné

miesta. S transportnou dostupnosťou sa začali produkty dovážať aj z iných kontinentov

a s nimi sa vytvorili aj väčšie komerčnejšie spoločnosti. Pre históriu nakupovania preto bola

zásadná globalizácia. Doposiaľ slúžili len ako obchodný priestor pre lokálnych predajcov,

niektorí si svoju kvalitu udržali doteraz a patria na trhu k veľkým hráčom.

Z jedných medzi prvými, ktorí spravili objednanie online, bolo HomeGrocer.com. Bol prvý hráč

na trhu, ktorý sa venoval online dovozu zo supermarketov. Začalo sa to v roku 1997 v štáte

Washington, kde rýchlo získal investície, ktoré mu umožnili vytvoriť infraštruktúru potrebnú

na podporu podnikania, vrátane obrovského skladu a dodávkovej techniky. Počiatočný rast bol


[…]


do košíka aj po objednaní, lebo sa im často stane, že na niečo zabudnú a potrebujú to narýchlo

pridať, ak teda je Gump ešte v obchode.
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Obrázok 35 Gump chat

8.2 Riešenie pre názov a vizuálnu identitu
Ako názov som zvolil na trh taký názov, ktorý sa ľahko zaužíva, dobre znie, je priateľský,

stručný a ľahko sa dostane medzi ľudí. Takéto riešenia sú dnes populárne ako napríklad

u aplikácie “Bolt”, čo je podobná aplikácia ako „Uber“, ktorý sprostredkuje odvoz z bodu A do

bodu B. Podobný príklad môžeme vidieť aj pri riešeniach Apple, ktorý používa na aktiváciu

mikrofónu frázu: “Hey, Siri”. Ako názov som sa rozhodol zvoliť meno Gump, ktoré sa nepriamo

inšpiruje veľmi známym menom Forrest Gump-a. Takisto známeho tým že neposedí a stále je

v pohybe. Gump-a ľudia poznajú ako kultovú filmovú klasiku, ktorá patrí k tým najlepším

filmom. Avšak zo strategického hľadiska som to nestaval na postavách Gump-a ale na silnom

komunikačnom elemente – ježkovi. Pôjde teda o ježka ktorý je neustále v pohybe, teda je

neustále dostupný, keďže kuriéri pracujú v plne flexibilnom čase.

Silný prvok u Gump-a je aj v inšpirácií vzájomnej pomoci. Takže ak sa vás niekto spýta, kto

vám doručil tento nákup, bude to Gump! Ak sa niekto spýta s veľkým prekvapením, kto je

Gump, tak vy mu to vysvetlíte že je to ježko. Kto predsa nosí potraviny ak nie ježko? Presne

takto sa bude naša aplikácia dostávať medzi nových potencionálnych zákazníkov. Ostane v nich

rezonovať ježko s menom Gump. Dôležitá vec je tá že sa meno buduje nielen pomocou

vizuálov, ale aj hovoreným slovom. Čo znamená že sa reklama robí viac menej sama, lebo sa

o nej hovorí. Ak sa už zákazník nad menom Gump raz zamyslel, zabezpečí mi to že sa meno
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Gump postupne uloží do jeho pamäti. Preto následné oslovovanie takéhoto zákazníka bude pre

nás jednoduché, zväčša takýto užívateľ už ale sám od seba smeruje k stiahnutiu aplikácií.

Nakoľko je známy bol s ježkom Gumpom spokojný.

Obrázok 36 Gump vizuál

Pri vizuálnej identite som sa rozhodol držať priateľskej zelenej farby, nakoľko z hľadiska

stratégie psychológie farieb, zelená pôsobí ako overená farba k potravinám. Farba takisto na

ľudí funguje veľmi priateľsky, ak sa im prihovoríme dostatočne ľudsky a prívetivým spôsobom.

Veľa ľudí má vzťah k Forrestovi Gumpovi a verím, že aj o to ľahšie sa bude budovať povedomie

o našej značke medzi ľuďmi. Takisto má veľa ľudí rado aj ježkov. Aby som teda odlíšil od idea

Forresta Gump-a som hlavný vizuál postavil na postavičke ježka. Ježka ktorý prenáša ovocie

a donesie potraviny aj Vám. Element ježka ešte zosilňuje možnosť vybudovania love brand-u.
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Kto predsa nemá rád ježka ktorý nosí potraviny. Podľa mojich prieskumov má aj väčšina ľudí

zafixovaného ježka s nosením jabĺčka na chrbte. Pri typografií som použil linku ktorá nemá

koniec, nakoľko ježko sa stále pohybuje po tej istej trase. To znamená že ide s potravinami

priamo ku zákazníkovi domov a zasa naspať do obchodu.

Pre lepšie identifikáciu a zapamätenie loga Gump je dobré ho komunikovať naprieč dobrými

strategickými miestami na dané cieľové skupiny. Ako dobrý reklamný priestor môžeme použiť

aj kuriérov, ktorí budú v obchodoch nosiť tričká Gump alebo na aute môžu mať nálepku “I am

Gump”. Samozrejme, nepodcenil by som ani plagáty a rôznu offline komunikácie priamo na

miestach pri pokladni alebo na preplnenom parkovisku, kde sa predsa nachádzajú iní frustrovaní

cieľoví zákazníci. Videl by som teda investovanie financií do marketingu ako samozrejmosť.

Ježko sa môže ľahko komunikovať cez všetky komunikačné materiály. Zabezpečiť to vedia aj

jednoduché stopy ježka ktoré sa dajú podobne s ježkom veľmi pekne rozanimovať.
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ZÁVER
Uľahčiť užívateľom život novou alternatívou na zmenu ich bežnej rutiny a to konkrétne

nakupovania, bolo mojím cieľom. Ukázať jednoduchšiu cestu nakupovania a ukázať, že aj

pomocou druhému sa dá jednoducho privyrobiť. Pred začiatkom tvorby tohto užívateľského

rozhrania som si celý produkt predstavoval jednoduchšie, avšak pri tvorbe som zistil, že je to

zložitejšie a je tam toho viac než dosť.

Verím, že pokiaľ urobím všetko preto, aby sa aplikácia dokončila a fungovala aj reálne, tak bude

silným hráčom na trhu s dovozom potravín a bude konkurovať všetkým firmám, ktoré som tu

spomenul. Gump má teda veľký potenciál úspechu na trhu. Verím, že aj stratégia a meno s

brandom Gump by sa rýchlo ujalo. Avšak ak sa produkt podarí dostať do funkčnej podoby,

až potom sa len začne poriadne testovanie a vývoj produktu. Každopádne budem sa tešiť

na každú ďalšiu spoluprácu na tejto aplikácií.

Obrázok 37 Gump final
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