## Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Jakub Had
<b>Studijní program</b> Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimédia a design / Digitální design
<b>Forma studia</b> Prezenční Akad. rok 2019/2020
<b>Název práce</b> Uživatelské rozhraní a vizuální styl aplikace na nakupování a rozvážení nákupů
<b>Oponent práce</b> David Kopčil

Uchopením tématu prodeje a distribuce potravin online otevřel Jakub Had problematiku, která je v aktuální době na trhu hojně diskutovaná. V tuto chvíli se drtivá většina hráčů z FMCG segmentu snaží uchopit online prostředí se všemi jeho výhodami a přesunout své stávající pozice z offline do online prostoru. Z tohoto pohledu je vybrané téma vysoce perspektivní.

Navrhovaná aplikace jednoduchou formou umožňuje uživateli na jedné straně snadný přístup k produktům a jejich objednání, s adekvátně popsaným procesem registrace, výběru zboží a samotným dokončením objednávky. Na druhé straně pak navrhuje do značné míry unikátní způsob samotné distribuce prostřednictvím uživatelů (nazývaných „Gump“).

Schéma a navržení aplikace dává smysl a indikuje bezproblémové používání uživateli – počínaje výběrem zboží, až ke konečné fázi zaplacení. Volba a použití person při návrhu aplikace je z mého pohledu správným postupem.

Vizuální stránka aplikace je na velmi vysoké úrovni a naplňuje vysoké standardy kladené zejména na UI a UX. Ztvárnění a použití grafických prvků ve vztahu k uživateli je provedeno precizně a s rozmyslem a průchod aplikací je logický. Barevné podání aplikace je líbivé. V dnešní době je nicméně dobrým zvykem doplnit i zobrazení pro tzv. noční mód.

Běžnou praxí obchodů je ovlivňování nakupujících – v offline prostředí například umístěním konkrétního zboží v rámci prodejny. Aplikace by měla tuto potřebu obchodu reflektovat a mít prostor, jak nakupujícího ovlivnit (například formou předvyplněných košíků, grafickými upoutávkami aj.), a tím vylepšit svou pozici u partnerů – obchodníků.

Je otázkou, nakolik by se aplikace musela dále rozpracovat, pokud by měla obstát v praktickém nasazení s ohledem na funkce, nástroje a možnosti, které uživatel při nákupu v offline či online prostoru požaduje nebo potřebuje. Nedílnou součástí zejména na českém (slovenském trhu) jsou plošné akční nabídky, v offline prostoru realizované pomocí letáků, dále personalizované akce (např. na základě věrnostních karet) či v online prostředí hojně probírané téma dynamických cen. Tato funkčnost by vyžadovala další rozpracování.

Dále z technického pohledu není vyřešena problematika zapojení samotných dodavatelů – obchodů, kteří jsou podmínkou a nedílnou součástí funkčnosti aplikace. Prezentace samotného zboží je seskupena pod generické suroviny bez ohledu na šíři sortimentu a jejich unikátnost u jednotlivých prodejců. Toto výhledově vidím jako velký úkol k dořešení.

Stejně tak by v praktickém nasazení bylo třeba dořešit samotné dodání zboží – v tuto chvíli neexistuje v aplikaci vazba mezi obchodem a uživatelem – klientem a veškerá „zodpovědnost“ je přenesena na uživatele – dodavatele.

Samotná myšlenka dodavatelů – fyzických osob je teoreticky snadno uchopitelná, autor se však v aplikaci nezabývá „nestandardními“ situacemi s tím, že veškeré případné problémy (například kvalita dodaného zboží, rychlost dodání) jsou řešeny formou přímého chatu.

Funkce „dodání na kole“ je pak z mého pohledu zcela zbytná. Cílem aplikace by měl být prodej a dodání FMCG zboží rychle a snadno, nikoliv směřování dodavatelů ke zdravému životnímu stylu.

Celkově vzato navržená aplikace dle mého soudu naplňuje a přesahuje rozsah bakalářské práce a její logika a vizuál odpovídá danému rámci.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Uherském Hradišti dne 28. 8. 2020

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte